
Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

1 
 

Apprentis chevaliers niveau 1 (6-7 ans) 

ALBUMS 

 

Titre :   Albertine Petit-Brindamour déteste les choux de Bruxelles 
Auteur :    Renaud, Anne 
Illustrateur :   Duhameau, Élodie  
Éditeur :   La Courte échelle 
Année :    2020 
Nombre de pages :  32 
ISBN/Prix :   9782897743215 / 18.95 $ 
EPUB :    9782897743239 / 12.99 $ 
PDF :    9782897743222 / 12.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Pourquoi Albertine mange-t-elle des carottes? [p.13]  

Réponse :  Pour mieux voir dans le noir  

 

Titre :    Cette nuit on part en vacances 
Auteur :    Bellière, Charlotte 
Illustrateur :   De Haes, Ian 
Éditeur :   Alice jeunesse 
Année :    2020 
Nombre de pages :  41 
ISBN/Prix :   9782874264221 / 24.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Qu’est-ce que les enfants veulent acheter au magasin? [p.22]   

Réponse :  Biscuits étrangers 

 

Titre :  Comment transformer une banane en vélo  
Auteur :    Dougherty, Jerry 
Illustrateur :   Puth, Ravy 
Éditeur :   Kata 
Année :    2020 
Nombre de pages :  37 
ISBN/Prix :   9782925077008 / 22.00 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :  Qu’est-ce que le jardinier a offert en échange d’un cornet de crème 
glacée? (p.28)   



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

2 
 

Réponse :  Une tondeuse à gazon brisée 

 

Titre :    Copain et moi  
Auteur :    DeMuy, Yvan 
Illustrateur :   Poignonec, Maurèen 
Éditeur :   Les 400 coups  
Année :    2020 
Nombre de pages :  32 
ISBN/Prix :   9782895408673 / 15.95 $ 
PDF :   9782895406426 / 9.00 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :  De quel objet Copain s’empare-t-il dès qu’il met une patte dans la 
maison? [p.13]    

Réponse :  La pantoufle de papa  

 

Titre :    Des lunettes pour voir 
Auteur :    Mazo, Margarita del 
Illustrateur :   Des Chênes, Jude  
Éditeur :   Les 400 coups  
Année :    2020 
Nombre de pages :  32 
ISBN/Prix :   9782895408680 / 16.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Que voit-on avec des lunettes à rayon X? [p.19]    

Réponse :  Les gens nus 

 

Titre :    Dis-moi pourquoi on pleure  
Auteur :    Pintadera, Fran 
Illustrateur :   Sender, Ana 
Éditeur :   La Courte échelle  
Année :    2020 
Nombre de pages :  32 
ISBN/Prix :   9782897743246 / 17.95 $ 
EPUB :    9782897743260 / 12.99 $  
PDF :    9782897743253 / 12.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :  De quelle couleur est le nuage lorsqu’on pleure parce qu’on est en 
colère? [p.8]   

Réponse :  Noir 

 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

3 
 

Titre :    Donner  
Auteur :    Poulin, Andrée 
Illustrateur :   Dumont, Yves 
Éditeur :   De La Bagnole  
Année :    2020 
Nombre de pages :  32 
ISBN/Prix :   9782897143848 / 19.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :  Le mot « donner » a un cousin charmant qui lui ressemble 
énormément.  Comment s’appelle-t-il? [p.19]  

Réponse :  Ce cousin s’appelle « partager » 

 

Titre :    Fouillamini  
Auteur :    Covell, Helena 
Illustrateur :   Covell, Helena 
Éditeur :   Monsieur Ed 
Année :    2020 
Nombre de pages :  25 
ISBN/Prix :   9782924663127 / 22.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Pourquoi Pop ne se sent plus seule? (p.19)   

Réponse :  Parce qu’elle a trouvé deux amies, Prune et Nouille 

 
 
Titre :    Fred sait tout sur la disparition des dinosaures 
Auteur :    Wolfe, Frédérick  
Illustrateur :   Amsallem, Baptiste 
Éditeur :   Fonfon 
Année :    2020 
Nombre de pages :  32 
ISBN/Prix :   9782924984345 / 19.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :  Comment se nomme l’eau déshydratée dans la publicité de la théorie 
8? [p.22]  

Réponse :  Evlan 

 

Titre :    Frida, la reine des couleurs 
Auteur :    Faucher, Sophie 
Illustrateur :   Carmina, Cara 
Éditeur :   Édito 
Année :    2020 
Nombre de pages :  32 
ISBN/Prix :   9782924959367 / 24.95 $ 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

4 
 

PDF :    9782898260193 / 16.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Quel est le handicap de Tonito?  

Réponse :  Il ne discerne pas les couleurs 

 

Titre :    Il était une fois le feu des dragons (Numérique seulement) 
Auteur :    Blue, Beatrice 
Illustrateur :   Blue, Beatrice 
Éditeur :   Les Malins  
Année :    2020 
Nombre de pages :  31 
ISBN/Prix :   9782898101489 / 19.95 $ 
EPUB :    9782898102608 / 16.99 $ 
PDF :    9782898102592 / 16.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :  Quelle idée ont eu les enfants pour éviter que toutes les histoires 
racontées sur le dragon le dépeigne comme un être maléfique?  
  

Réponse :  Ils proposent d'inventer eux-mêmes une nouvelle histoire 

 

Titre :    Jabari plonge 
Auteur :    Cornwall, Gaia  
Illustrateur :   Duchesne, Christiane 
Éditeur :   D’eux 
Année :    2020 
Nombre de pages :  32 
ISBN/Prix :   9782924645383 / 21.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :  Quand Jabari descend de l’échelle la première fois, il se rappelle de 
faire quoi d’important? [p.11]   

Réponse :  Il a oublié de faire ses étirements 
 

 
 
Titre :    Je suis écolo! 
Auteur :    Delaunois, Angèle  
Illustrateur :   Béha, Philippe  
Éditeur :   De L’Isatis  
Année :    2020 
Nombre de pages :  32 
ISBN/Prix :   9782925088066 / 19.95 $ 
PDF :    9782925088073 / 15.00 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :  Que faisons-nous avec tous nos déchets de table quand on a fini de 
manger? [p.21]    



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

5 
 

Réponse :  Du compost 

 

Titre :    Je vais à la gloire 
Auteur :    Boulerice, Simon 
Illustrateur :   Patenaude, Eve  
Éditeur :   Québec Amérique  
Année :    2020 
Nombre de pages :  32 
ISBN/Prix :   9782764439586 / 16.95 $ 
EPUB :    9782764439609 / 10.99 $ 
PDF :    9782764439593 / 10.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Que confectionne monsieur Shimodori au supermarché? (p.7)  
  

Réponse :  Des sushis 

 

Titre :    Julian est une sirène 
Auteur :    Love, Jessica 
Illustrateur :   Love, Jessica 
Éditeur :   École des loisirs  
Année :    2020  
Nombre de pages :  33 
ISBN/Prix :   9782211306669 / 23.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Que fait la grand-mère pendant que Julian se déguise? [p.14]  

Réponse :  Elle est dans son bain 

 

Titre :    La fée scientifique  
Auteur :    Spires, Ashley 
Illustrateur :   Spires, Ashley 
Éditeur :   Scholastic 
Année :    2020 
Nombre de pages :  33 
ISBN/Prix :   9781443180313 / 12.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Qu’est-ce qu’on enseigne à l’école des fées? (p.5)    

Réponse :  La magie 

 

Titre :  La liste : pour garder son coeur d'enfant même  
quand on sera grands 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

6 
 

Auteur :    Vigneault, Mylen 
Illustrateur :   Roegiers, Maud 
Éditeur :   Alice jeunesse  
Année :    2020 
Nombre de pages :  34  
ISBN/Prix :   9782874264177 / 24.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Avec qui Mia partage-t-elle sa liste? [p.2]    

Réponse :  Son papi 

 

Titre :    La plus belle crotte du monde  
Auteur :    Pavlenko, Marie 
Illustrateur :   Garoche, Camille 
Éditeur :   Little Urban 
Année :    2020 
Nombre de pages :  32 
ISBN/Prix :   9782374083087 / 27.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Qui était la plus belle crotte du monde? [p.28]    

Réponse :  Le chasseur 

 

Titre :    La symphonie des animaux 
Auteur :    Brown, Dan 
Illustrateur :   Batori, Susan  
Éditeur :   Gautier-Languereau 
Année :    2020 
Nombre de pages :  38 
ISBN/Prix :   9782017087182 / 24.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Qui est le plus gros animal de l’orchestre? [p.19-20]    

Réponse :  La baleine 

 

Titre :    Le cochon qui voulait dire non 
Auteur :    Paquin, Carine  
Illustrateur :   Dechassey, Laurence  
Éditeur :   Éditions Michel Quintin 
Année :    2020 
Nombre de pages :  31 
ISBN/Prix :   9782897624903 / 14.95$ 
PDF :    9782897625184 / 9.99$ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

7 
 

Question :   Qu’est-ce que Gédéon propose comme porte-bonheur? [p.27]  
  

Réponse :  Un fer à cheval 

 

Titre :    Le dernier des grands méchants loups 
Auteur :    Leroy, Jean  
Illustrateur :   Dutto, Olivier 
Éditeur :   Les 400 coups 
Année :    2020 
Nombre de pages :  31 
ISBN/Prix :   9782895408246 / 14.95 $ 
PDF :   9782895409434 / 9.00 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Qu’est-ce que la puce offre au grand méchant loup? [p.12]  
  

Réponse :  Un biscuit 

 
 
Titre :    Le dernier des loups  
Auteur :    Perez, Sébastien 
Illustrateur :   Brax, Justine 
Éditeur :   Albin Michel jeunesse 
Année :    2020 
Nombre de pages :  31 
ISBN/Prix :   9782226452023 / 29.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Quelle arme blesse le loup? [p.23]    

Réponse :  Une flèche (et son arc) 

 

Titre :    Le mot le plus gros  
Auteur :    Escoffier, Michaël 
Illustrateur :   Di Giacomo, Kris 
Éditeur :   Kaléidoscope 
Année :    2020 
Nombre de pages :  34 
ISBN/Prix :   9782378880231 / 24.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Quel est le nom du vainqueur de l’an dernier? (p.19)    

Réponse :  René Dubois 

 

Titre :    Le projet Barnabé  



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

8 
 

Auteur :    Fan, Terry & Fan, Eric & Fann, Devin 
Illustrateur :   Fan, Terry & Fan, Eric & Fann, Devin 
Éditeur :   Scholastic 
Année :    2020 
Nombre de pages :  71 
ISBN/Prix :   9781443180344 / 23.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Pourquoi Barnabé est-il considéré comme « raté »? [p.20]  
  

Réponse :  Il a les yeux trop petits et sa fourrure n’est pas assez duveteuse 

 

Titre :    Le trésor  
Auteur :    Fontaine, Valérie  
Illustrateur :   Rodrigue, Annie  
Éditeur :   Québec Amérique 
Année :    2020 
Nombre de pages :  22 
ISBN/Prix :   9782764439395 / 16.95 $ 
EPUB :    9782764439418 / 10.99 $ 
PDF :    9782764439401 / 10.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Quel est le trésor trouvé par Élodie?   

Réponse :  Une bague à diamants 

 

Titre :    Les 1000 enfants veulent un animal de compagnie 
Auteur :    Fontaine, Valérie 
Illustrateur :   Dumont, Yves 
Éditeur :   Québec Amérique  
Année :    2020 
Nombre de pages :  22 
ISBN/Prix :   9782764433898 / 15.95 $ 
EPUB :    9782764433911 / 10.99$  
PDF :    9782764433904 / 10.99$  
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Combien de souris sont perdues dans les murs de la maison? (p.10) 
  

Réponse :  18 

 

Titre :    Les aventures de Sven le Terrible : pas de chevaliers pour les pirates! 
Auteur :    Dufresne, Rhéa 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

9 
 

Illustrateur :   Orbie 
Éditeur :   Les 400 coups  
Année :    2020 
Nombre de pages :  39 
ISBN/Prix :   9782895409144 / 20.95 $ 
PDF :    9782895409793 / 11.50 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Que vient chercher Kit Malouf sur le bateau de 
Sven? (p.26)    

Réponse :  Le crochet de son grand-père 

 
 
Titre :    L'horoscope 
Auteur :    Blais, François  
Illustrateur :   Boivin, Valérie  
Éditeur :   Les 400 coups 
Année :    2020 
Nombre de pages :  32 
ISBN/Prix :   9782895408659 / 19.95 $ 
PDF :    9782895407133 / 10.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :  À quelle heure le vieux monsieur s’asseyait dans son jardin pour 
admirer ses fleurs? [p.5]   

Réponse :  16 h (seize heures) 

 

Titre :    Ma maison-tête 
Auteur :   Vigg  
Illustrateur :   Vigg 
Éditeur :   Fonfon 
Année :    2020 
Nombre de pages : 71 pages  
ISBN/Prix :   9782924984376 / 22.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Quel est le titre du film que Vincent va voir avec son papa? (p.48) 
  

Réponse :  Pinocchio 

 

Titre :    Mauvaise herbe  
Auteur :    Thibaut Rassat 
Illustrateur :   Thibaut Rassat 
Éditeur :   La Pastèque  
Année :    2020 
Nombre de pages : 38 
ISBN/Prix :   21.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Pour qui Eugène fit-il construire un petit tunnel? [p.23]  



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

10 
 

   
Réponse :  Pour les insectes afin qu’ils puissent traverser l’immeuble 
 

 
 
Titre :    Mon chien-banane  
Auteur :   Brouillard, Roxane  
Illustrateur :   Sagramola, Giulia 
Éditeur :   Les 400 coups  
Année :    2020 
Nombre de pages :  32 
ISBN/Prix :   9782895407263 / 15.95 $ 
PDF :    9782895406389 / 9.00$ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Comme s’appelle le chat-poire? [p.22]  

Réponse :  Filou 

 

Titre :    Mon île 

Auteur :    Janssen, Mark  
Illustrateur :   Janssen, Mark 
Éditeur :   Kaléidoscope 
Année :    2020 
Nombre de pages :  25 
ISBN/Prix :   9782378880422 / 24.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Qui vient secourir les naufragés? [p.20]   

Réponse :  Un navire 

 
 
Titre :    Nathan au pays des pirates 
Auteur :    Jean, Anik 
Illustrateur :   Thisdale, François 
Éditeur :   Édito jeunesse  
Année :    2020 
Nombre de pages :  40 
ISBN/Prix :   9782924959817 / 24.95 $  
PDF :    9782898260261 / 16.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :  Que doivent réussir Nathan et sa maman pour monter à bord du Grand 
Bateau des pirates? [p.15-17, 21] 

Réponse : La terrifiante épreuve des moussaillons, vaincre l'une de leurs plus 
grandes peurs 

 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

11 
 

Titre :    Nous sommes jumelles  
Auteur :    Chaperon, Danielle 
Illustrateur :   Faucher, Marilyn 
Éditeur :   De l'Isatis 
Année :    2020 
Nombre de pages :  24 
ISBN/Prix :   9782924769881 / 16.95 $ 
PDF :    9782924769898 / 13.00 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Comment se prénomment les « jumelles »? [p.5-6]   

Réponse :  Anna et Emma 

 

Titre :    Paf! 
Auteur :    Camil, Jérôme  
Illustrateur :   Camil, Jérôme 
Éditeur :   Alice jeunesse 
Année :    2020 
Nombre de pages :  33 
ISBN/Prix :   9782874264160 / 24.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :  Que représente la marque étrange autour de la victime sur le mur? 
[p.6]    

Réponse :  Une main humaine 

 

Titre :    Pierre Lapin 

Auteur :    Potter, Beatrix  
Illustrateur :   Weisgard, Leonard 
Éditeur :   Le Lièvre de Mars 
Année :    2020 
Nombre de pages :  30 
ISBN/Prix :   9782981672957 / 21.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Pierre est mouillé à cause de quoi? (p.22)   

Réponse :  L’arrosoir 

 
 
Titre :    Raconte-nous la forêt  
Auteur :    Nicholls, Sally 
Illustrateur :   Rabei, Carolina 
Éditeur :   Kimane 
Année :    2020 
Nombre de pages :  30 
ISBN/Prix :   9782368087909 / 21.95 $ 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

12 
 

Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :  Comment les forêts boréales peuvent-elles aussi être appelées? 
[avant-dernière page]   

Réponse :  Taïgas 

 

Titre :    Sergent Billy : la vraie histoire du chevreau  
devenu soldat  

Auteur :    Messier, Mireille 
Illustrateur :   Reich, Kass 
Éditeur :   De l'Isatis 
Année :    2020 
Nombre de pages :  40 
ISBN/Prix :   9782924769867 / 21.95 $ 
PDF :    9782924769874 / 17.00 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Quel surnom les soldats ont-ils donné au sergent Billy? [p.30]   

Réponse :  « Notre mascotte porte-bonheur » 

 

Titre :    Superflu  
Auteur :    Gravett, Emily 
Illustrateur :   Gravett, Emily 
Éditeur :   Kaléidoscope 
Année :    2020 
Nombre de pages :  32 
ISBN/Prix :   9782378880293 / 23.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 
 

Question :  Quel est le dernier objet déposé sur le bric-à-brac du nid avant que la 
pile s’effondre? [p.15-16]    

Réponse :  Une voiture 

 

Titre :    Toi et moi, ce que nous construirons ensemble  
Auteur :    Jeffers, Oliver 
Illustrateur :   Jeffers, Oliver 
Éditeur :   Kaléidoscope 
Année :    2020 
Nombre de pages :  41 
ISBN/Prix :   9782378880460 / 26.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 
 

Question :   Nomme deux outils que l’on retrouve dans ce livre [p.3-4]  
  



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

13 
 

Réponse : Marteau, scie, lime, pinceau, crayons, pince, tournevis, ruban à 
mesurer, clé à molette, perceuse… 

 

Titre :    Toutes sortes d'amis 
Auteur :    Von Innerebner, Jessika  
Illustrateur :   Von Innerebner, Jessika 
Éditeur :   Scholastic 
Année :    2020 
Nombre de pages :  32 
ISBN/Prix :   9781443182362 / 16.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 
 

Question :   Quel est le jus préféré d’Éric? (p.11)   

Réponse :  Jus de palourde 

 

Titre :    Un jardin pour Tipiti le colibri  
Auteur :    Papineau, Lucie 
Illustrateur :   Crovatto, Lucie 
Éditeur :   De La Bagnole 
Année :    2020 
Nombre de pages :  32 
ISBN/Prix :   9782897143770 / 24.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Qu’est-ce qu’une Belle-Dame? [p.25]   

Réponse :  Un papillon 

 

Titre :    Victor et Lino 
Auteur :    Merola, Caroline  
Illustrateur :   Merola, Caroline 
Éditeur :   La Courte échelle  
Année :    2020 
Nombre de pages :  42 
ISBN/Prix :   9782897743024 / 19.95 $ 
EPUB :    9782897743079 / 13.99 $ 
PDF :    9782897743062 / 13.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :  Quel est le nom du magasin que Victor ouvre au village des lapins? 
(p.41)  

Réponse : Les trésors de Victor 

 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

14 
 

   BANDES DESSINÉES 

 

Titre :    Arlo et Pips. 1, Le roi des oiseaux  
Auteur :    Gravel, Élise  
Illustrateur :   Gravel, Élise 
Éditeur :   Scholastic  
Année :    2020 
Nombre de pages :  63 
Collection :   Arlo et Pips ; 1 
ISBN/Prix :   9781443185387 / 14.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Qu’est-ce que le corbeau a trouvé de brillant? (p.50-51)   

Réponse :  Une fourchette 

 

Titre :    Les pierres à feu  
Auteur :    Simard, Rémy 
Illustrateur :   Simard, Rémy 
Éditeur :   La Pastèque  
Année :    2020 
Nombre de pages :  64 
ISBN/Prix :   9782897770952 / 12.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Qui touche l’épaule de madame Ginette? (p.61-62)  

Réponse :  Le dragon 

 

DOCUMENTAIRES 

 
Titre :    J'apprends l'athlétisme  
Auteur :    Bury, Véronique  
Illustrateur :   Laurent, Fabien 
Éditeur :   Milan 
Année :    2020 
Nombre de pages :  35 
ISBN/Prix :   9782408018412 / 13.95 $ 
PDF :    9782408025373 / 8.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

15 
 

Question :   Nomme-moi une discipline de l’athlétisme (p.9-10)    

Réponse :  Lancer du disque, saut à la perche, lancer du javelot, etc. 

 

Titre :  La légende de Maurice Richard : le petit garçon  
qui devint le Rocket 

Auteur :    Papineau, Lucie 
Illustrateur :   Hamel, Caroline 
Éditeur :   Auzou 
Année :    2020 
Nombre de pages :  35 
ISBN/Prix :   9782898240157 / 16.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :  Pour quel numéro de chandail Maurice demanda-t-il à changer suite à 
la naissance de son premier bébé? (p.23)   

Réponse :  numéro 9 

 

Titre :    Le professeur Astrocat observe les étoiles  
Auteur :    Walliman, Dominic 
Illustrateur :   Newman, Ben 
Éditeur :   Gallimard jeunesse  
Année :    2020 
Nombre de pages :  26 
ISBN/Prix :   9782075136730 / 25.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :   Comment se nomme l’explosion où les grandes étoiles meurent? [p.14] 

Réponse :  Supernova 

 

Titre :    Potager : comment poussent les tomates?  
Auteur :    Lamoureux, Sophie 
Illustrateur :   Marnat, Annette 
Éditeur :   Gallimard jeunesse  
Année :    2020 
Nombre de pages :  16 
ISBN/Prix :   9782075130844 / 18.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 

Question :  Quelle est la différence entre un fruit et un légume? [p.7, rabat des 
zucchinis]   

Réponse : Un fruit est produit par la fleur des plantes.  Un légume, c’est la partie 
d’une plante que l’on mange. 

 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

16 
 

Titre :    Rudolf Noureev  
Auteur :    Sánchez Vegara, Ma Isabel 
Illustrateur :   Arosio, Eleonora 
Éditeur :   La Courte échelle  
Année :    2020 
Nombre de pages :  29 
ISBN/Prix :   9782897743451 / 16.95 $ 
EPUB :    9782897743475 / 11.99 $ 
PDF :    9782897743468 / 11.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 1 
 

Question :  À quel âge Rudolf a-t-il été accepté dans une école de danse 
professionnelle? (p.8)   

Réponse :  17 ans 

 

 

Apprentis chevaliers niveau 2 (8-10 ans) 

ROMANS ET ALBUMS 

 

Titre :    Grandir!  
Auteur :    Tibo, Gilles 
Illustrateur :   LeGuerrier, Janou-Eve 
Éditeur :   Québec Amérique 
Année :    2020 
Nombre de pages :  37 
ISBN/Prix :   9782764441794 / 12.95 $ 
EPUB :    9782764441817 / 8.99 $ 
PDF :    9782764441800 / 8.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Que veut devenir Mathilde plus tard? (p.33)   

Réponse :  Une grande amoureuse 

 

Titre :    Le destin de Fausto  

Auteur :    Jeffers, Oliver 
Illustrateur :   Jeffers, Oliver 
Éditeur :   Kaléidoscope 
Année :    2020 
Nombre de pages :  85 
ISBN/Prix :   9782378880071 / 28.95 $ 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

17 
 

Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Qui refuse d’appartenir à Fausto? [p.48]   

Réponse :  L’océan 

 

Titre :    Le grand méchant loup dans ma maison 
Auteur :    Fontaine, Valérie  
Illustrateur :   Dion, Nathalie 
Éditeur :   Les 400 coups 
Année :    2020 
Nombre de pages :  32 
ISBN/Prix :   9782895407102 / 19.95 $ 
PDF :    9782895406709 / 10.95 4 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   De quoi parle ce livre?   

Réponse :  De violence (conjugale) 

 

Titre :    Le gros appétit de Thomas Petit 

Auteur :    Plante, Raymond  
Illustrateur :   Malo, Audrey 
Éditeur :   Les 400 coups  
Année :    2020 
Nombre de pages :  63 
ISBN/Prix :   9782895407171 / 23.95 $ 
PDF :    9782895409779 / 13.00 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Quel est le problème du géant?  (dernière couverture)  

Réponse :  Il mange de tout 

 

Titre :    Les enfants à colorier  
Auteur :    Boulerice, Simon 
Illustrateur :   Thibault, Paul 
Éditeur :   Fonfon 
Année :    2020 
Nombre de pages :  32 
ISBN/Prix :   9782924984338 / 19.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Parmi les 14 portraits d’enfants dans cet album, lequel as-tu préféré? 
   

Réponse :  Réponses variées 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

18 
 

 

Titre :    Parfois, on a l'impression qu'il ne se passe rien...  
Auteur :    Priem, Simon 
Illustrateur :   Poulin, Stéphane 
Éditeur :   Sarbacane 
Année :    2020 
Nombre de pages :  25 
ISBN/Prix :   9782377314621 / 29.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   À quel jeu de société jouent les deux hommes sur le banc? [p.11 et+] 
   

Réponse :  Jeu de dames 

 

Titre :    À bas les trouble-fête  
Auteur :    Alix, Cécile 
Illustrateur :   Guerlais, Gérald 
Éditeur :   Poulpe fiction 
Année :    2020 
Nombre de pages :  45 
Collection :   Les Kradocs 
ISBN/Prix :   9782377421268 / 10.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   À quoi sont les hot-dogs de Pustule? (p.9)    

Réponse :  À la mouche moisie 

 

Titre :    Amandine et le gâteau japonais  

Auteur :    Lim, Diya 
Illustrateur :   Gardie, Amandine 
Éditeur :   Dominique et compagnie 
Année :    2020 
Nombre de pages :  59 
ISBN/Prix :   9782897859534 / 9.95 $ 
PDF :    782897859541 / 3.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Pourquoi faut-il dire le mot « moshi » deux fois? (p.50-51)  
  

Réponse : Les Japonais croient que si quelqu’un dit le mot une fois seulement, 
c’est un fantôme qui téléphone 

 

Titre :    Comment suivre à quatre pattes un superhéros  



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

19 
 

Auteur :    Brochu, Yvon 
Illustrateur :   Germain, Philippe 
Éditeur :   FouLire 
Année :    2020 
Nombre de pages :  178 
ISBN/Prix :   9782895914198 / 12.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Que fait Julius lorsque des humains se pointent à l’horizon? (p.123)  

Réponse :  Il se précipite vers une haie, arbre ou clôture, longe les maisons 

 

Titre :    Hôtel Flamingo. 2, Coup de chaud!  
Auteur :    Milway, Alex 
Illustrateur :   Milway, Alex 
Éditeur :   Casterman 
Année :    2020 
Nombre de pages :  187 
Collection :   Hôtel Flamingo ; 2 
ISBN/Prix :   9782203124745 / 19.95 $ 
PDF :    9782203217980 / 13.90 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Quel est le prénom de la girafe? (p.119)   

Réponse :  Gigi 

 

Titre :    Dagfrid : des brioches sur les oreilles  
Auteur :    Mathieu-Daudé, Agnès 
Illustrateur :   Tallec, Olivier  
Éditeur :   L'École des loisirs 
Année :    2020 
Nombre de pages :  37 
ISBN/Prix :   9782211302500 / 11.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Qu’est-ce qui pue? (p.24)   

Réponse :  La graisse de mouton 

 

Titre :    Les surdoués. Dario, pilote pour vrai 
Auteur :    Fontaine, Valérie 
Illustrateur :   Lavoie, Sylvain  
Éditeur :   Les Malins 
Année :    2020 
Nombre de pages :  319 
Collection :   Les surdoués 
ISBN/Prix :   9782898101793 / 14.95 $ 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

20 
 

EPUB :    9782898101816 / 12.99 $ 
PDF :    9782898101809 / 12.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   De quoi parle-t-on partout dans le monde? (p.183-184)    

Réponse :  Du jeune pilote héroïque qui a sauvé la vie de ses passagers 

 

Titre :    Des livres, une télé et un aspirateur 

Auteur :    Laverdure, Daniel  
Illustrateur :   Goneau, Martin 
Éditeur :   ADA 
Année :    2020 
Nombre de pages :  55 
ISBN/Prix :   9782898038785 / 10.95 $ 
EPUB :    9782898038808 / 5.99 $ 
PDF :    9782898038792 / 5.99 $  
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Comment se nomme le truc avec des livres, juste des livres? (p.6) 
   

Réponse :  La bibliothèque 

 

Titre :    Les surdoués. Éléonie, vétérinaire pour vrai  
Auteur :    Fontaine, Valérie 
Illustrateur :   Métayer, Annabelle 
Éditeur :   Les Malins 
Année :    2020 
Nombre de pages :  295  
Collection :   Les surdoués 
ISBN/Prix :   9782898101007 / 14.95 $ 
EPUB :    9782898101021 / 12.99 $ 
PDF :    9782898101014 / 12.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   De quoi les chiens peuvent-ils souffrir? (p.117)   

Réponse :  D’anxiété 

 

Titre :    Fantôme et cordes à linge  
Auteur :    Dubé, Pierrette 
Illustrateur :   Trudel, Jean-Luc 
Éditeur :   Québec Amérique 
Année :    2020 
Nombre de pages :  64 
Collection :   Flic et Agatha ; 3  



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

21 
 

ISBN/Prix :   9782764439494 / 12.95 $ 
EPUB :    9782764439517 / 8.99 $ 
PDF :    9782764439500 / 8.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :  Nomme-moi un objet qu’on a volé chez Ernestine, Victor et Juliette 
(p.35)   

Réponse :  Robe, draps, etc. 

 

Titre :    CSI la ruelle. 2, Il pleut des déchets! 
Auteur :    Archambault, Audrée  
Illustrateur :   Cab 
Éditeur :   De La Bagnole 
Année :    2020 
Nombre de pages :  288 
Collection :   CSI ruelle ; 2 
ISBN/Prix :   9782897143886 / 14.95 $ 
EPUB :    9782897144302 / 10.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Qui a disparu? (p.138 et +)   

Réponse :  Tommy le coq 

 

Titre :    L'épouvantable bibliothécaire  
Auteur :    Balpe, Anne-Gaëlle 
Illustrateur :   Badel, Ronan 
Éditeur :   Sarbacane 
Année :    2020 
Nombre de pages :  212 
ISBN/Prix :   9782377313761 / 19.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Comment s’appelle la chèvre? (p.70)   

Réponse :  Boulette 

 

Titre :    L'esprit de la forêt  
Auteur :    Gervais, Stéphanie 
Illustrateur :   Gendron, Sabrina 
Éditeur :   Dominique et compagnie 
Année :    2020 
Nombre de pages :  93 
Collection :   Les aventures d'Olivier et Magalie 
ISBN/Prix :   9782898201851 / 10.95 $ 
PDF :    9782898201868 / 7.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

22 
 

Question :   Qui est Michka? (p.37)   

Réponse :  La chienne de Na’Moks, le jeune voisin autochtone de l’oncle Tommy 

 

Titre :    Le retour des dragons. 1, L'île aux requins  
Auteur :    Demers, Dominique  
Illustrateur :   Boulanger, Annie 
Éditeur :   Dominique et compagnie  
Année :    2020 
Nombre de pages :  205 
Collection :   Le retour des dragons ; 1 
ISBN/Prix :   9782898201820 / 17.95 $ 
EPUB :    9782898201844 / 17.95 $ 
PDF :    9782898201837 / 17.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Quel est le surnom français de l’Isla del Coco? (p.68 et +)  

Réponse :  L’île aux requins 

 

Titre :    L'île terrifiante  
Auteur :    Gervais, Stéphanie 
Illustrateur :   Gendron, Sabrina 
Éditeur :   Boomerang  
Année :    2020 
Nombre de pages :  266 
Collection :   Slalom 
ISBN/Prix :   9782897094218 / 16.95 $ 
EPUB :    9782897095444 / 12.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   À quel endroit est rangé le I-Pod d’Ulric? (p.192)    

Réponse :  Dans le compartiment étanche du kayak 

 

Titre :    La belle au bois ronflant  
Auteur :    Laverdure, Daniel 
Illustrateur :   Morin, Jean 
Éditeur :   Soulières éditeur 
Année :    2020 
Nombre de pages :  85 
ISBN/Prix :   9782896074693 / 9.95 $ 
PDF :    9782896075096 / 9.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Comment Maxime sait-il qui est le bon prince? (p.61 et suivantes) 
  



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

23 
 

Réponse :  Il les interroge dans son « bureau » (les écuries) 

 

Titre :    La clique du camp. 3, La créature du lac  
Auteur :    Bergeron, Alain M et al.  
Illustrateur :   Germain, Philippe  
Éditeur :   FouLire 
Année :    2020 
Nombre de pages :  133 
Collection :   La clique du camp ; 3 
ISBN/Prix :   9782895914105 / 12.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Vers la fin de l’histoire, où est parti Cédric? (p.118)   

Réponse :  À l’infirmerie 

 

Titre :    La parfaite joueuse de soccer  

Auteur :    Charlebois, Aline 
Illustrateur :   Gardie, Amandine 
Éditeur :   Dominique et compagnie 
Année :    2020 
Nombre de pages :  48 
Collection :   Premier roman ; 109 
ISBN/Prix :   9782897857035 / 8.95 $ 
PDF :    9782897857042 / 3.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :  Que se passera-t-il lorsque Béatrice sera plus vieille et plus 
expérimentée? (p.42)    

Réponse :  Elle pourra faire partie d’une équipe 

 

Titre :    Alex et Marion gagnent le million. 2, La poutine bleue  
Auteur :    Laforce, Louis 
Illustrateur :   Constantin, Pascale 
Éditeur :   Dominique et compagnie 
Année :    2020 
Nombre de pages :  95 
Collection :   Alex et Marion gagnent le million ; tome 2 
ISBN/Prix :   9782897857912 / 10.95 $ 
PDF :    9782897857929 / 6.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Nomme un aliment qui a été volé   

Réponse :  Patates, oranges, canneberges, olives 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

24 
 

 

Titre :    Le club secret de Céleste  
Auteur :    Montour, Nancy 
Illustrateur :   Gendron, Sabrina 
Éditeur :   Dominique et compagnie 
Année :    2020 
Nombre de pages :  47 
ISBN/Prix :   9782897854737 / 8.95 $ 
PDF :    9782897854744 / 3.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Quel est le nom du perroquet? (p.20)   

Réponse :  Tiko 

 

Titre :    Journal d’un carlin. 1, Le grand décollage  
Auteur :    May, Kyla 
Illustrateur :   May, Kyla 
Éditeur :   Scholastic  
Année :    2020 
Nombre de pages : 72 
Collection :   Journal d'un carlin ; 1 
ISBN/Prix :   9781443185226 / 9.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Qu’est-ce que Noizz adore? (p.40)   

Réponse :  Les arachides 

 

Titre :    Le grand souci de Sam Samson  
Auteur :    Larivée, Josée 
Illustrateur :   Benoit, Mathieu 
Éditeur :   Bayard Canada 
Année :    2020 
Nombre de pages :  38 
ISBN/Prix :   9782897703639 / 9.95 $ 
EPUB :    9782897703646 / 7.99 $ 
PDF :    9782897703653 / 7.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Quel est le problème de Sam? (4e de couverture)   

Réponse :  Il bégaie 

 

Titre :    Trucs de peur. 3, Le mystère de la sorcière  
Auteur :    Larochelle, Alexandra 
Illustrateur :   Morin, Yohann 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

25 
 

Éditeur :   De La Bagnole  
Année :    2020 
Nombre de pages :  282 
Collection :   Trucs de peur ; 3 
ISBN/Prix :   9782897144050 / 14.95 $ 
EPUB :    9782897144067 / 10.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Qui a saccagé le jardin du grand-père de Jojo? (p.263)    

Réponse :  Une marmotte 

 

Titre :    Le raton terrible  
Auteur :    Rivard, Émilie 
Illustrateur :   Mika 
Éditeur :   Boomerang  
Année :    2020 
Nombre de pages :  250 
Collection :   Gecko ; 1 
ISBN/Prix :   9782897094201 / 16.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Quelle était l’ancienne profession de Madame Thérèse? (p.158)   

Réponse :  Vétérinaire 

 

 
Titre :    Ma vie de zombie. 1, Le secret de Saint-Onitague  
Auteur :    Péladeau, Éric 
Illustrateur :   Péladeau, Éric 
Éditeur :   Bayard Canada 
Année :    2020 
Nombre de pages :  200 
Collection :  Ma vie de zombie ; 1 
ISBN/Prix :   9782897702830 / 21.95$  
EPUB :    9782897703509 / 19.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :  Comment s’appelle la peluche préférée et retrouvée de Benjamin? 
(p.129)   

Réponse :  Zébulon 

 

Titre :    Les Farfouilleurs. 1, Le mystérieux médaillon  
Auteur :    Prud'homme, Laurence 
Illustrateur :   Morin, Jean 
Éditeur :   FouLire 
Année :    2020  
Nombre de pages :  118 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

26 
 

Collection :   Les farfouilleurs ; 1 
ISBN/Prix :   9782895914341 / 12.95 $ 
PDF :    9782895914938 / 10.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :  Quelle est la chanson que chantent les élèves dans l’autobus qui les 
mène vers le musée Pointe-à-Callière?    

Réponse :  Oh Ursule 

 

Titre :    Le souvenir des lucioles  
Auteur :    Descheneaux, Nadine 
Illustrateur :   Capitaine, Julie 
Éditeur :   Les Z'ailées 
Année :    2020 
Nombre de pages :  72 
ISBN/Prix :   9782924991237 / 12.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Combien de temps vit la luciole? (p.62) 

Réponse :  Environ 4 semaines 

 

Titre :    Ma vie de zombie. 2, Le tofu a disparu!  
Auteur :    Péladeau, Éric 
Illustrateur :   Péladeau, Éric 
Éditeur :   Bayard Canada 
Année :    2020 
Nombre de pages :  192 
Collection :   Ma vie de zombie ; 2  
ISBN/Prix :   9782897703585 / 19.95 $ 
EPUB :    9782897703592 / 15.99 $ 
PDF :    9782897703608 / 15.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Que représente le 8 dans 801? (p.126)   

Réponse :  Le niveau 

 

Titre :    Les enquêtes de double M  
Auteur :    Gagné, Johanne 
Illustrateur :   Bossé, Andréane 
Éditeur :   Dominique et compagnie 
Année :    2020 
Nombre de pages :  95  
ISBN/Prix :   9782898200250 / 11.95 $ 
PDF :    9782898200267 / 3.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

27 
 

Question :   Comment se sent Mathieu au chapitre 8? (p.68)   

Réponse :  Seul et angoissé 

 

Titre :    Bizarroville. 1, Les licornes fluorescentes  
Auteur :    Drac, Daniel 
Illustrateur :   Tormo, Bea 
Éditeur :   Hachette  
Année :    2020 
Nombre de pages :  164 
Collection :   Bizarroville ; 1 
ISBN/Prix :   9782017114239 / 19.95 $ 
EPUB :    9782017110156 / 15.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Comment s’appelle le professeur? (p.39)   

Réponse :  M. Béranger 

 

Titre :    Lewis, caméléon métis  
Auteur :    Jotham, Justine 
Illustrateur :   Hirsch, Sophie 
Éditeur :   Poulpe fictions 
Année :    2020  
Nombre de pages :  161 
Collection :  Nos amies les sales bêtes 
ISBN/Prix :   9782377421329 / 16.95 $ 
EPUB :   9782377421541 / 12.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Le combat des coqs est une tradition venue de quel continent? (p.95) 
  

Réponse :  Europe 

 

Titre :    Lucie la mouffette qui pète. 4, Lucie la mouffette qui pète a disparu  
Auteur :    Shallow 
Illustrateur :   Vannara 
Éditeur :   De La Bagnole 
Année :    2020 
Nombre de pages :  339 
Collection :   Je lis seul.e ; 4 
ISBN/Prix :   9782897144029 / 14.95 $ 
EPUB :    9782897144036 / 10.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Lucie est invitée au mariage de quel couple? (p.85)   

Réponse :  Cédrik et Estelle 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

28 
 

 

Titre :    Pétronille inc. 3, Mandragores sans gluten  
Auteur :    Bacon, Annie 
Illustrateur :   Boom 
Éditeur :   Druide 
Année :    2020 
Nombre de pages :  280 
Collection :   Pétronille inc ; 3 
ISBN/Prix :   9782897115371 / 12.95 $ 
EPUB :    9782897115388 / 8.99 $ 
PDF :    9782897115395 / 8.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Qu’est-ce qui flotte au vent? (p.186)   

Réponse :  Des culottes 

 

Titre :    CSI la ruelle. 1, Mystère au jardin communautaire  
Auteur :   Archambault, Audrée 
Illustrateur :   Cab 
Éditeur :   De La Bagnole 
Année :    2020 
Nombre de pages :  295 
Collection :  CSI ruelle ; 1 
ISBN/Prix :   9782897143879 / 14.95 $ 
EPUB :    9782897144296 / 4.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Que signifie CSI? (p.68)   

Réponse :  Clémentine, Stella, Indiana 

 

Titre :    Pas facile d'être un héros ! (Numérique seulement)   
Auteur :    Allard, Brigitte 
Illustrateur :   Simard, Rémy 
Éditeur :   Bayard Canada livres 
Année :    2020  
Nombre de pages :  47  
Collection :  Cheval masqué. Au galop 
ISBN/Prix :   9782897702755 / 99.95 $ 
EPUB :    9782897702762 / 7.99 $ 
PDF :   9782897703363 / 7.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :  Mme Dubois (ou madame Lunettes), la directrice, demande à Hugo s’il 
peut motiver les élèves de 6e année à s’inscrire à quel cours? (chapitre 
3)  

Réponse :  Gardiens Avertis 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

29 
 

 

Titre :    Les surdoués. Théo, policier pour vrai  
Auteur :    Fontaine, Valérie  
Illustrateur :   Métayer, Annabelle 
Éditeur :   Les Malins 
Année :    2020 
Nombre de pages :  320 
Collection :   Les surdoués 
ISBN/Prix :   9782898100970 / 14.95 $ 
EPUB :    9782898100994 / 11.99 $ 
PDF :    9782898100987 / 11.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :  Quel est le prénom de la personne qui a laissé une empreinte de doigt 
sur le verre? (p.272)    

Réponse :  Carolanne 

 

Titre :    Hôtel Flamingo. 1, Tout beau, tout neuf!  
Auteur :    Milway, Alex 
Illustrateur :   Milway, Alex 
Éditeur :   Casterman 
Année :    2020 
Nombre de pages :  182 
Collection :   Hôtel Flamingo ; 1 
ISBN/Prix :   9782203024953 / 19.95 $ 
PDF :    9782203217126 / 13.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   De quelle couleur est le smoking des alligators? (p.148)    

Réponse :  Doré 

 

Titre :    Clochat veut ses 9 vies. 1, Tout va bien  
Auteur :    Roy, Cindy 
Illustrateur :   Morin, Yohann 
Éditeur :   De La Bagnole  
Année :    2020 
Nombre de pages :  307 
Collection :   Clochat veut ses 9 vies ; 1 
ISBN/Prix :   9782897143909 / 14.95 $  
EPUB :    9782897143947 / 10.99 $  
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Qu’est-ce qui s’immobilise au milieu des gratte-ciels? (p.151)   

Réponse :  L’hélicoptère 

 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

30 
 

Titre :    Toby Tirebouchon, futur champion. 1, Roche, papier, Tirebouchon!  
Auteur :    Rivard, Émilie  
Illustrateur :   Mika 
Éditeur :   Foulire 
Année :    2020 
Nombre de pages :  68 
Collection :   Toby Tirebouchon, futur champion ; 1 
ISBN/Prix :   9782895914303 / 10.95 $ 
PDF :    9782895914952 / 8.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Combien de feuilles a le trèfle chanceux de Toby Tirebouchon? (p.63) 
  

Réponse :  6 feuilles 

 

Titre :    La clique du camp. 4, Un loup la nuit  
Auteur :    Bergeron, Alain M et al.  
Illustrateur :   Germain, Philippe  
Éditeur :   FouLire 
Année :    2020 
Nombre de pages :  123 
Collection :   La clique du camp ; 4 
ISBN/Prix :   9782895914112 / 12.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   De quelle race est le chien de Jules? (p.20)   

Réponse :  Épagneul 

 

Titre :    Une photo de vacances  
Auteur :    Witek, Jo 
Éditeur :   Actes Sud junior 
Année :    2020 
Nombre de pages :  168 
ISBN/Prix :   9782330130404 / 26.95 $ 
EPUB :    9782330130411 / 17.99 $ 
PDF :    9782330130428 / 17.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   De quelle couleur est le vernis qu’a appliqué Kristen? (p.100-101) 
   

Réponse :  Orangé 

 

Titre :    Zoé Zabbé : trésor en vue  

Auteur :    Lambert, Annie 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

31 
 

Illustrateur :   Di Lauro, Nic 
Éditeur :   Éditions de Mortagne 
Année :    2020 
Nombre de pages :  255 
ISBN/Prix :   9782897920456 / 12.95 $ 
EPUB :    9782897920470 / 9.99 $ 
PDF :    9782897920463 / 9.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Nomme une langue que Zoé parle (4e de couverture)   

Réponse :  Le français et le pirate 

 

Titre :    Zypnotiseurs  
Auteur :    Alix, Cécile 
Illustrateur :   Guerlais, Gérald 
Éditeur :   Poulpe fictions 
Année :    2020 
Nombre de pages :  46 
Collection :   Les Kradocs 
ISBN/Prix :   9782377421251 / 10.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Comment Nickel et les monstres arrivent à grimper aux murs? (p.16) 
   

Réponse :  Ils ont des pattes ventousées 

 

   BANDES DESSINÉES 

 

Titre :    Oupelaï. 1, L'abominable spectacle  
Auteur :    Gagnier, Nadia 
Illustrateur :   Demers, Tristan  
Éditeur :   Petit homme 
Année :    2020 
Nombre de pages :  46 
Collection :   Oupelaï! ; 1 
ISBN/Prix :   9782897542689 / 12.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Au lieu de dire « Et si… », on peut remplacer par…? (p.31)  

Réponse :  « Et alors? » 

 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

32 
 

Titre :    Les mégaventures de Maddox. 5, Le clone et la bête  
Auteur :    DesRosiers, Claude 
Illustrateur :   Laflamme, Félix 
Éditeur :   Presses Aventure 
Année :    2020 
Nombre de pages :  62 
Collection :   Les mégaventures de Maddox ; 5 
ISBN/Prix :   9782897516741 / 14.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 
 

Question :   Comment se nomme la terre des vampires? (p.28)   

Réponse :  Francisvanie 

 

Titre :    Mortelle Adèle. 1, Mortel un jour, mortel toujours!  
Auteur :    Tan, Mr 
Illustrateur :  Le Feyer, Diane 
Éditeur :   Bayard jeunesse  
Année :    2020 
Nombre de pages :  87 
Collection :   Mortelle Adèle ; 1 
ISBN/Prix :   9791027608621 / 16.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   À qui Mortelle Adèle veut-elle dire qu’elles ne sont pas amies? (p.41) 
  

Réponse :  Jennyfer 

 

Titre :    Pauline : une petite place pour moi  
Auteur :    Mahiout, Anouk 
Illustrateur :   Perreten, Marjolaine 
Éditeur :   Comme des géants 
Année :    2020 
Nombre de pages :  38 
ISBN/Prix :   9782924332726 / 20.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Quelle est la fleur préférée de Pauline? [p.13]    

Réponse :  Le coquelicot 

 

DOCUMENTAIRES 

 
Titre :    À cheval sur l'été  



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

33 
 

Auteur :    Gagnon, Fabienne 
Illustrateur :   Montplaisir, Amélie 
Éditeur :   Soulières éditeur 
Année :    2020 
Nombre de pages :  89 
ISBN/Prix :   9782896074686 / 9.95 $ 
PDF :    9782896075102 / 9.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Nomme le titre d’un poème que tu as aimé   

Réponse :  Réponses variées 

 

Titre :  Abeilles et vers de terre : pourquoi notre monde  
dépend de leur survie 

Auteur :    Thinard, Florence 
Illustrateur :   Flouw, Benjamin 
Éditeur :   Gallimard jeunesse  
Année :    2020 
Nombre de pages :  44 
ISBN/Prix :   9782075138161 / 29.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   De quelle façon les abeilles émettent-elles de la chaleur? (p.34)  
  

Réponse :  En faisant vibrer leurs ailes (et se serrent en groupe autour de la reine) 

 

Titre :    Anthologie illustrée de l'Univers  
Auteur :    Gater, Will 
Illustrateur :   Rizza, Angela & Long, Daniel 
Éditeur :   Hurtubise 
Année :    2020 
Nombre de pages :  224 
ISBN/Prix :   9782897815929 / 29.95 $ 
Lecteurs :  Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Qu’est-ce qui est deux fois plus haut que l’Everest? (p.59)   

Réponse :  Olympus Mons 

 

Titre :    Ben & Bob, records-statistiques et autres curiosités. 2 
Auteur :    Ouellet, Marie-Claude  
Illustrateur :   Laverdière, Benoît 
Éditeur :   Michel Quintin 
Année :    2020 
Nombre de pages :  119 
ISBN/Prix :   9782897623548 / 14.95 $ 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

34 
 

PDF :    9782897624798 / 10.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   De quoi est fait le cardboard bike? (p.20)   

Réponse :  De carton recyclé 

 

Titre :    Ça pue! : tout sur les odeurs  
Auteur :    Gifford, Clive  
Illustrateur :   Gamlen, Pete 
Éditeur :   De La Martinière jeunesse 
Année :    2020 
Nombre de pages :  48 
ISBN/Prix :   9782732492575 / 29.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :  Comment les fourmis d’une même colonie font pour se reconnaître? 
[p.21]   

Réponse :  Par leur odeur 

 

Titre :    Crêpes et parathas : les petits déjeuners autour du monde  
Auteur :    McGinty, Alice B. 
Illustrateur :   Suzuki, Tomoko 
Éditeur :   Québec Amérique  
Année :    2020 
Nombre de pages :  33 
ISBN/Prix :   9782764439074 / 16.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Au Brésil, que boivent les enfants au petit-déjeuner? (p.19)  
  

Réponse :  Café chaud sucré et salé 

 

Titre :    Flore et Noé relèvent le défi zéro déchet  
Auteur :    Benmouyal, Sophie 
Illustrateur :   Benmouyal, Sophie 
Éditeur :   Bayard Canada 
Année :    2020 
Nombre de pages :  48 
ISBN/Prix :   9782897702878 / 19.95 $ 
PDF :    9782897704124 / 17.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Nomme trois gestes qu’on peut faire au quotidien pour aider la planète 
  



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

35 
 

Réponse :  Réponses variées 

 

Titre :    La grande épopée du hockey au Québec  
Auteur :    Latulippe, Martine & Bergeron, Alain M. 
Illustrateur :   Soucy, Caroline 
Éditeur :   Auzou 
Année :    2020 
Nombre de pages :  29 
ISBN/Prix :   9782898240072 / 18.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Nomme-moi un gardien de but québécois (p.19)   

Réponse :  Patrick Roy, Martin Brodeur 

 

Titre :    Le boss des bécosses : les expressions du Québec en BD! 
 
Auteur :    Beaudoin-Bégin, Anne-Marie 
Illustrateur :   Constantin, Pascale 
Éditeur :   Auzou 
Année :    2020 
Nombre de pages :  29 
ISBN/Prix :   9782898240089 / 18.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Explique-moi l’expression « Y aller aux toasts » (p.17)   

Réponse :  Se dépêcher pour accomplir quelque chose 

 

Titre :    Les animaux qui existent peut-être du professeur  
O'Logh  

Auteur :    Nicolet, Stéphane 
Illustrateur :   Drouot, Jean-Baptiste 
Éditeur :   Comme des géants 
Année :    2020 
Nombre de pages :  77 
ISBN/Prix :   9782924332535 / 24.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :  Quel chien n’a pas de tête et que l’on arrive à distinguer l’avant de 
l’arrière grâce à sa queue? (planche XXXIV)   

Réponse :  Le michon baltais 

 

Titre :    Le grand livre des créatures fantastiques  
Auteur :    Blitman, Sophie 
Illustrateur :   Adams, Christopher et al. 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

36 
 

Éditeur :   Auzou 
Année :    2020 
Nombre de pages :  220 
ISBN/Prix :   9782733885147 / 19.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Quel animal mythique grec est prisonnier dans son labyrinthe? (p.170) 
  

Réponse :  Le minotaure 

 

Titre :    Les bestioles d'ici  
Auteur :    Morneau, Karine 
Illustrateur :   Desrochers, Valérie 
Éditeur :   MD 
Année :    2020 
Nombre de pages :  48 
Collection :  Autour de toi 
ISBN/Prix :   9782891449069 / 19.95 $ 
PDF :   9782891449076 / 14.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Avec quoi l’escargot répare-t-il sa coquille? (p.28)    

Réponse :  Sa bave 

 

Titre :  Les Nordiques n'ont pas froid aux yeux : et autres  
poèmes sportifs  

Auteur :    Labrie, Pierre 
Illustrateur :   Morin, Jean 
Éditeur :   Soulières éditeur 
Année :    2020 
Nombre de pages :  88 
ISBN/Prix :   9782896075065 / 10.95 $ 
PDF :    9782896075348 / 9.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :  Quel est le nom du premier gardien de but canadien à porter le 
masque? (p.17)  

Réponse :  Jacques Plante 

 

Titre :    Les phénomènes paranormaux  
Auteur :    Aberkan, Naila 
Éditeur :   Les Malins 
Année :    2020 
Nombre de pages :  32 
ISBN/Prix :   9782898100468 / 9.95 $ 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

37 
 

EPUB :    9782898100475 / 7.99 $ 
PDF :    9782898100482 / 7.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Quel autre mot utilise-t-on pour désigner un esprit frappeur? [p.16] 
  

Réponse :  Poltergeist 

 

Titre :    L'homme des neiges  
Auteur :    Potterton, Gerald 
Illustrateur :   Potterton, Gerald 
Éditeur :   Québec Amérique 
Année :    2020 
Nombre de pages :  31 
ISBN/Prix :   9782764442050 / 15.95 $ 
EPUB :    9782764442111 / 10.99 $ 
PDF :    9782764442104 / 10.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Quel est le nom du nouvel appareil qu’Armand invente? (p.22)   

Réponse :  Le barbotin 

 

Titre :    Nous sommes tous des féministes  
Auteur :    Adichie, Chimamanda Ngozi 
Illustrateur :   Salaberria, Leire 
Éditeur :   Gallimard jeunesse  
Année :    2020 
Nombre de pages :  40 
ISBN/Prix :   9782075142915 / 19.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Dans quel pays est née l’écrivaine? [avant-dernière page]  
  

Réponse :  Au Nigéria 

 

Titre :    Planète sans plastique  
Auteur :    Layton, Neal 
Illustrateur :   Layton, Neal 
Éditeur :   Gründ 
Année :    2020 
Nombre de pages :  31 
ISBN/Prix :   9782324025938 / 22.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Depuis quand existe le plastique? [p.5]   



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

38 
 

Réponse :  Depuis 150 ans 

 

Titre :    Poules  
Auteur :    Baumann, Anne-Sophie 
Illustrateur :   Molas, Charlotte 
Éditeur :   Gallimard jeunesse 
Année :    2020  
Nombre de pages :  23 
ISBN/Prix :   9782075130790 / 37.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :  Vrai ou faux? : Le poulet est la viande la plus consommée au monde 
(p.18)  

Réponse :  Vrai 

 

Titre :    Professeur Astrocat au fond des océans  
Auteur :    Walliman, Dominic 
Illustrateur :   Newman, Ben 
Éditeur :   Gallimard jeunesse 
Année :    2020 
Nombre de pages :  69 
ISBN/Prix :   9782075145176 / 37.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Où est située la Grande Barrière de corail? (p.34)   

Réponse :  En Australie 

 

Titre :    Qu'y a-t-il dans ma tablette?  
Auteur :    Duval, Stéphanie 
Illustrateur :   Malingrëy, Matthias 
Éditeur :   Tourbillon 
Année :    2020 
Nombre de pages :  29 
ISBN/Prix :   9791027607716 / 19.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Comment s’appelle le cerveau de la tablette? (p.14)    

Réponse :  Microprocesseur ou CPU (Central Processing Unit) 

 

Titre :    Sports : 40 champions olympiques  
Auteur :    Billioud, Jean-Michel 
Illustrateur :   Gonho 
Éditeur :   Gallimard jeunesse 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

39 
 

Année :    2020 
Nombre de pages :  87 
ISBN/Prix :   9782075135641 / 14.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :  En quelle année a eu lieu les Jeux Olympiques de Montréal? [p.86 ou 
avant-dernière page chronologie]   

Réponse :  1976 

 

Titre :    Sucré, salé, poivré et compagnie  
Auteur :    Pasquet, Jacques   
Illustrateur :   Anghinolfi, Claire 
Éditeur :   De L’Isatis  
Année :    2020 
Nombre de pages :  47 pages 
ISBN/Prix :   9782924769829 / 26.95 $ 
PDF :    9782924769836 / 20.00 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   D’où provient la cannelle? (p.28)    

Réponse :  C’est l’écorce d’un arbre 

 

Titre :    Sur la piste des espions  
Auteur :    Armstrong, Zoë 
Illustrateur :   Laslo, Shelly 
Éditeur :   Kimane 
Année :    2020 
Nombre de pages :  32 
ISBN/Prix :   9782368087916 / 21.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 2 

Question :   Nomme une technique pour devenir espion (4e de couverture) 

Réponse : Art du déguisement, codage de messages secrets, écriture à l’encre 
invisible 

 

Chevaliers chevronnés niveau 3 (11-12 ans) 

ROMANS 

 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

40 
 

Titre :    Aurore et le pays invisible  
Auteur :    Duchesne, Christiane 
Illustrateur :   Garcia, Maïlys 
Éditeur :   Québec Amérique 
Année :    2020 
Nombre de pages : 373 
ISBN/Prix :   9782764439647 / 19.95 $ 
EPUB :   9782764439661 / 12.99 $ 
PDF :    9782764439654 / 12.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   De quelle couleur est la dent d’Abel? (p.258)   

Réponse :  Bleue 

 

Titre :    C'est moi Mambo, la lama mégalo!   
Auteur :    Gadiou, Romain 
Illustrateur :   Miss Paty 
Éditeur :   Rageot 
Année :    2020  
Nombre de pages :  151 
ISBN/Prix :   9782700275339 / 16.95 $ 
EPUB :   9782700263657 / 14.99 $   
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :  Que découvre Napoléon sur Mambo lorsqu’il lui fait la lecture d’un 
panneau? (p.83)    

Réponse :  Elle ne sait pas lire 

 

Titre :    Ça leur apprendra à sortir la nuit  

Auteur :    Gravel, François & Latulippe, Martine  
Éditeur :   La Courte échelle 
Année :    2020 
Nombre de pages :  84 
ISBN/Prix :   9782897743161 / 12.95 $ 
EPUB :    9782897743185 / 8.99 $ 
PDF :    9782897743178 / 8.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Sur quelle rue habite Thierry Bergeron, l’ami d’Olivier? (p.9)  
  

Réponse :  Rue Landry 

 

Titre :    Comment je vais devenir écrivain... : si tout va bien...  
Auteur :    Balpe, Anne-Gaëlle 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

41 
 

Illustrateur :   Long, Guillaume 
Éditeur :   Milan 
Année :    2020 
Nombre de pages :  196 
ISBN/Prix :   9782408016340 / 21.95 $  
EPUB :    9782408025427 / 13.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Dans quelle ville Thomas et Samuel vivront-ils quand ils seront grands? 
   

Réponse :  À Paris 

 

Titre :    Souris, Charlie. 1, Contre nature    
Auteur :    Guilbault, Geneviève   
Éditeur :   Victor et Anaïs 
Année :    2020  
Nombre de pages :  114 
Collection :   Souris, Charlie ; 1 
ISBN/Prix :   9782924934418 / 12.95 $    
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Comment s’appelle le moniteur que Charlie affectionne? (p.35)   

Réponse :  Berlingot 

 

Titre :    D'Iberville contre vents et marées   
Auteur :    Favre, Magali  
Éditeur :   Boréal 
Année :    2020  
Nombre de pages :  309 
ISBN/Prix :   9782764626221 / 16.95 $ 
EPUB :    9782764646229 / 12.99 $ 
PDF :   9782764636220 / 12.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Quel est le nom du navire? (p.195)   

Réponse :  Le Pélican 

 

Titre :    Dix petites chances  
Auteur :    Erlbaum, Janice 
Éditeur :   Milan 
Année :    2020 
Nombre de pages :  307 
ISBN/Prix :   9782408013776 / 24.95 $ 
EPUB :    9782408021009 / 16.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

42 
 

Question :   Pourquoi la mère d’Emma assiste-t-elle à une réunion des A.A.? (p.38) 
   

Réponse :  Parce qu’elle était alcoolique avant la naissance d’Emma   

 

Titre :    Kilan. 1, Fils de l'Olympe    
Auteur :    Trottier, Yves 
Illustrateur :   Jean, Anthony  
Éditeur :   Éditions Les Malins 
Année :    2020  
Nombre de pages :  303 
Collection :   Kilan ; 1  
ISBN/Prix :   9782898101144 / 16.95 $ 
EPUB :   9782898101168 / 14.95 $ 
PDF :   9782898101151 / 14.95 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Que sont Pokoloris (Pok) et Tokolorèse (Tok)? (p.86 et +)   

Réponse :  Des cyclopes 

 

Titre :    Moi, Cosmo  
Auteur :    Sorosiak, Carlie 
Éditeur :   Casterman 
Année :    2020 
Nombre de pages :  306 
ISBN/Prix :   9782203168732 / 24.95 $ 
EPUB :    9782203210646 / 16.99 $ 
PDF :    9782203210660 / 16.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :  Cosmo fait entrer un chat dans la maison, qui n’est pas un chat.  De 
quel animal s’agit-il plutôt? (p.187)    

Réponse :  Un raton-laveur 

 

Titre :    La ballade de Firk    
Auteur :    Bonin, Pierre-Alexandre 
Illustrateur :   Côté, Amélie 
Éditeur :   FouLire 
Année :    2020  
Nombre de pages :  96 
Collection :  Bonzaï ; 8 
ISBN/Prix :   9782895914297 / 10.95 $ 
PDF :   9782895914730 / 8.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

43 
 

Question :   De quelles couleurs sont les flammes de la torche? (p.59)  
  

Réponse :  Vertes et mauves 

 

Titre :    La bête de Buckingham Palace    
Auteur :    Walliams , David   
Illustrateur :   Ross, Tony  
Éditeur :   Albin Michel Jeunesse 
Année :    2020  
Nombre de pages :  461 
Collection :  Witty 
ISBN/Prix :   9782226456038 / 24.95 $   
EPUB :   9782226458155 / 16.99 $  
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Quel surnom la reine donne-t-elle au prince? (p.48)   

Réponse :  Cœur de lion 

 

Titre :    La cabane à 13 étages. 8, La cabane à 104 étages   

Auteur :    Griffiths, Andy 
Illustrateur :   Denton, Terry 
Éditeur :   Bayard jeunesse 
Année :    2020  
Nombre de pages :  357 
Collection :  La cabane à étages 
ISBN/Prix :   9791036317231 / 21.95 $ 
PDF :   9791036326479 / 16.99 $  
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Combien coûte un rigolo stylo? (p.74)    

Réponse :  2 millions de dollars 

 

Titre :    N. É. O. 1, La chute du soleil de fer     
Auteur :    Bussi, Michel 
Éditeur :   Pocket jeunesse 
Année :    2020  
Nombre de pages :  507 
Collection :  N.É.O ; 1 
ISBN/Prix :   782266306218 / 34.95 $ 
EPUB :   9782823879575 / 24.99 $   
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Quels monuments de Paris sont en fait le tipi et le château? (p.57 et +) 
   



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

44 
 

Réponse :  La tour Eiffel et le Musée du Louvre 

 

Titre :    La dernière abeille  
Auteur :    MacDibble, Bren 
Éditeur :   Hélium 
Année :    2020 
Nombre de pages :  168 
ISBN/Prix :   9782330138370 / 27.95 $ 
EPUB :    9782330138387 / 17.99 $ 
PDF :    9782330138394 / 17.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Esméralda porte le même prénom que… ? (p.73)    

Réponse :  Sa grand-mère 

 

Titre :    La maison qui parcourait le monde  
Auteur :    Anderson, Sophie 
Illustrateur :   Paganelli, Elisa 
Éditeur :   L’École des loisirs  
Année :    2020 
Nombre de pages :  309 
ISBN/Prix :   9782211306720 / 27.95 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Jack passe son temps à faire quoi? (p.11)    

Réponse :  Mettre de la nourriture de côté pour plus tard 

 

Titre :    L'alerte au feu  
Auteur :    Marois, André 
Illustrateur :   Marquis, Célia 
Éditeur :   La Pastèque  
Année :    2020 
Nombre de pages :  149 
ISBN/Prix :   9782897770938 / 18.95 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :  Qu’est-ce que Mustapha a apporté pour éviter de laisser des 
empreintes? [p.65]    

Réponse :  Des mitaines d’hiver 

 

Titre :    Le dernier petit singe  
Auteur :    Cohen-Scali, Sarah 
Éditeur :   Casterman 
Année :    2020 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

45 
 

Nombre d pages :  103 
ISBN/Prix :   9782203208803 / 11.50 $  
EPUB :    9782203219687 / 8.99 $ 
PDF :    9782203219700 / 8.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Nomme une caractéristique dictée par les trois singes de Karim (p.77) 

Réponse :  Ne pas voir, ne pas entendre, ne rien dire  

 

Titre :    Le chien dont personne ne voulait  
Auteur :    Charland, Danielle 
Illustrateur :   Rouleau, Michel 
Éditeur :   Pierre Tisseyre 
Année :    2020 
Nombre de pages :  115 
ISBN/Prix :   9782896334452 / 12.95 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Quel est le nom de la maladie de Rosie? (p.70)   

Réponse :  Autisme 

 

Titre :    Les mystères de Dundoodle. 1, Le fantôme de la chocolaterie   

Auteur :    O'Connell, David 
Illustrateur :   Powell, Claire 
Éditeur :   Pocket jeunesse 
Année :    2020  
Nombre de pages :  196 
Collection :  Les mystères de Dundoodle ; 1 
ISBN/Prix :   9782266300377 / 27.95 $ 
EPUB :   9782823873276 / 20.99 $    
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Comment s’appelle le directeur de l’usine McBudge? (p.195)   

Réponse :  M. Mouchcroute 

 

Titre :    Carmin. 1, Le garçon au pied-sabot   

Auteur :    Sarn, Amélie 
Éditeur :   Seuil 
Année :    2020  
Nombre de pages :  342 
Collection :   Carmin ; 1 
ISBN/Prix :   9791023513226 / 26.95 $   
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

46 
 

Question :  Qui est le plus grand de l’école, dépassant d’une tête M. Guerolieu? 
(p.13)   

Réponse :  Thimolas 

 

Titre :    Maxime superpuissante. 1, L'étincelle  
Auteur :    Fortin, Mathieu 
Éditeur :   Andara 
Année :    2020 
Nombre de pages :  335 
Collection :   Maxime, superpuissante ; 1 
ISBN/Prix :   9782897462888 / 16.95 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 3 
 

Question :   Dans quoi Maxime est-elle tombée? (p.270)    

Réponse :  Dans les pommes 

 

Titre :    Les mannequins maléfiques  
Auteur :    Dubé, Pierrette 
Illustrateur :   Pelletier, Ninon 
Éditeur :   La Courte échelle  
Année :    2020 
Nombre de pages :  108 
ISBN/Prix :   9782897742638 / 13.95 $ 
EPUB :    9782897742836 / 9.99 $ 
PDF :    9782897742829 / 9.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Qui est Alice? (p.50 et +)    

Réponse : Une petite fille disparue il y a 2 ans et qui avait été transformée en 
mannequin de plastique 

 

Titre :    Lesly Davenport. 1, Lesly Davenport et la montagne noire  
Auteur :    Gorman, Zac 
Illustrateur :   Bosma, Sam 
Éditeur :   Milan 
Année :    2020 
Nombre de pages :  349 
ISBN/Prix :   9782408003753 / 24.95 $ 
EPUB :    9782408010072 / 18.99 $ 
Collection :   Lesly Davenport ; 1 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Qui est le père de Derrick? (p.107)    

Réponse :  Le forgeron 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

47 
 

 

Titre :    L'Ickabog 
Auteur :    Rowling, J. K.  
Éditeur :   Gallimard jeunesse  
Année :    2020  
Nombre de pages :  340  
ISBN/Prix :   9782075150552 / 37.95 $ 
EPUB :    9782075150576 / 21.99 $ 
PDF :    9782075150590 / 21.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Quelle est la spécialité de la ville de Kurdsburg? (p.17)  

Réponse :  Le fromage 

 

Titre :    Où es-tu?  
Auteur :    Green, Shari 
Éditeur :   La Courte échelle 
Année :    2020 
Nombre de pages :  270  
ISBN/Prix :   9782897742690 / 14.95 $ 
EPUB :    9782897742713 / 10.99 $ 
PDF :    9782897742706 / 10.99 $  
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Quelle question Nat pose-t-elle à Jewel? (p.205)    

Réponse :  As-tu un plan C? 

 

Titre :    Panique à la mi-temps  
Auteur :    Mika  
Illustrateur :   Lampron, Mathieu 
Éditeur :   Bayard Canada 
Année :    2020 
Nombre de pages :  143 
ISBN/Prix :   9782897703127 / 17.95 $ 
EPUB :    9782897703424 / 13.99 $ 
PDF :    9782897703134 / 13.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Quel est le nom du matou roux? (p.44)   

Réponse :  Garfunkel 

 

Titre :    Adèle et compagnie. 1, Portrait de famille  
Auteur :    Rondeau, Sophie  
Éditeur :   Hurtubise 
Année :    2020  



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

48 
 

Nombre de pages :  222 
Collection :  Adèle et compagnie ; 1 
ISBN/Prix :   9782897815110 / 14.95 $ 
EPUB :   9782897815134 / 10.99 $ 
PDF :   9782897815127 / 10.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Combien de frères et sœurs avait le père d’Adèle? (p.31 et +)   

Réponse :  4 (Audréa, Aurélien, Anna, Adam) 

 

Titre :    Planète snowboard. 1, Style de vie  
Auteur :    Bérubé, François 
Éditeur :   Hurtubise  
Année :    2020 
Nombre de pages :  259 
Collection :   Planète snowboard ; 1 
ISBN/Prix :   9782897815738 / 14.95 $ 
EPUB :    9782897815752 / 10.99 $ 
PDF :    9782897815745 / 10.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Thomas, le frère d’Éloi, part s’installer où? (p.259)    

Réponse :  À Banff, en Alberta 

 

Titre :    Terreur à Smoke Hollow     
Auteur :    Katherine Arden  
Éditeur :   Pocket 
Année :    2020  
Nombre de pages :  247 
ISBN/Prix :   9782266296830 / 27.95 $ 
EPUB :   9782823871180 / 21.99 $   
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Quel mot apparaît sur la montre d’Ollie? (p.153)   

Réponse :  Rivière 

 

Titre :    Escapades virtuelles. 5, Triomphe au coeur de l'Empire romain   
Auteur :    Wilcott, Jessica 
Illustrateur :   Morin, Jean 
Éditeur :   FouLire 
Année :    2020 
Nombre de pages :  193 
Collection :   Escapades virtuelles ; 5 
ISBN/Prix :   9782895914051 / 12.95 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

49 
 

Question :   Quel est le surnom de Guillaume? (p.37)   

Réponse :  Guimauve 

 

Titre :    Le bouchon. 1, Tsunami sur l'île interdite  
Auteur :    Bouchard, Camille 
Éditeur :   Québec Amérique  
Année :    2020 
Nombre de pages :  111 
Collection :   Le bouchon ; 1 
ISBN/Prix :   9782764441459 / 12.95 $ 
EPUB :    9782764441473 / 8.99 $ 
PDF :    9782764441466 / 8.99 $ 
Lecteurs :  Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Nomme une caractéristique des indigènes Amikili (p.79)  
  

Réponse :  Athlétiques, peau noire, cheveux ras, pas très grands… 

 

Titre :    Un bruit dans les murs  
Auteur :    Champagne, Julie 
Illustrateur :   Bigué, Geneviève 
Éditeur :   La Courte échelle  
Année :    2020 
Nombre de pages :  82 
ISBN/Prix :   9782897742874 / 12.95 $ 
EPUB :    9782897743208 / 8.99 $  
PDF :    9782897743192 / 8.99 $   
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Qu’est-ce qui fait le bruit dans les murs? (p.42)    

Réponse :  Des rats 

 

Titre :    Le club des voleurs de pianos. 1, Un piano par la fenêtre  
Auteur :    Beaupère, Paul 
Éditeur :   Fleurus 
Année :    2020 
Nombre de pages :  288 
Collection :   Le club des voleurs de pianos ; 1 
ISBN/Prix :   9782215174431 / 26.95 $ 
EPUB :    9782215162667 / 10.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Que signifie au long l’acronyme CAP? (p.26)    

Réponse :  Club des amateurs de pianos 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

50 
 

 

 
Titre :    Drôles d’espions. 1, Une énigme bleu saphir  
Auteur :    Baccalario, Pierdomenico & Gatti, Alessandro 
Illustrateur :   Ronda, Tommaso 
Éditeur :   Hachette  
Nombre de pages :  149 
Collection :   Drôles d'espions ; 1 
ISBN/Prix :   9782017119302 / 22.95 $ 
EPUB :    9782017110446 / 15.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Quel est le grand rêve d’Imogen? (p.57 et +)   

Réponse :  Devenir chanteuse, une pop-star 

 

Titre :    Starfell. 1, Violette Dupin et le jour perdu   
Auteur :    Valente, Dominique  
Éditeur :   Casterman 
Année :    2020  
Nombre de pages :  286 
Collection :  Starfell ; 1 
ISBN/Prix :   9782203194717 / 28.95 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Quelles sont les caractéristiques du balai de Violette, Chuchotis? (p.76) 
  

Réponse :  Furtif et Véloce 

 

BANDES DESSINÉES 

 

Titre :    Jimmy Tornado. 3, Aux portes d'Agartha  
Auteur :    Antoine, Frédéric 
Illustrateur :   Vachon, Jean-François 
Éditeur :   Presses Aventure 
Année :    2020 
Nombre de pages :  59 
Collection :   Jimmy Tornado ; 3 
ISBN/Prix :   9782897515508 / 17.95 $ 
EPUB :    9782897518332 / 12.99 $ 
PDF :    9782897518325 / 12.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

51 
 

Question :   Quelle expression Jimmy Tornado répète-t-il souvent? (p.45)  
  

Réponse :  Purée de bananes 

 

Titre :    Les sœurs Grémillet. 1, Le rêve de Sarah  
Auteur :    Di Gregorio, Giovanni 
Illustrateur :   Barbucci, Alessandro 
Éditeur :   Dupuis  
Année :    2020 
Nombre de pages :  71 
Collection :   Les soeurs Grémillet ; 1 
ISBN/Prix :   9791034736973 / 24.95 $  
EPUB :    9791034752164 / 13.99 $ 
PDF :    9791034752300 / 13.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Qui était, en fait, la « petite méduse »? (p.64-66)    

Réponse :  La sœur aînée  

 

Titre :    Les Sansoucy, la BD. 1  
Auteur :    Demuy, Yvan 
Illustrateur :   Morin, Jean 
Éditeur :   Michel Quintin 
Année :    2020 
Nombre de pages : 47 
ISBN/Prix :  9782897624668 / 17.95 $ 
EPUB :    9782897624804 / 12.99 $ 
Lecteurs :   Apprentis chevaliers niveau 3 
 

Question :   Quel surnom donne Pot de colle à l’autre chien de la famille? (p.5) 
   

Réponse :  Crevette à poil 

 

Titre :    Sacrées sorcières  
Auteur :    Bagieu, Pénélope 
Illustrateur :   Bagieu, Pénélope 
Éditeur :   Gallimard 
Année :    2020 
Nombre de pages :  299 
ISBN/Prix :   9782075126939 / 39.95 $ 
PDF :    9782075126946 / 29.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Qu’est-ce que la formule 86? (p.128)   



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

52 
 

Réponse :  Une potion qui transforme les enfants en souris 

 

DOCUMENTAIRES 

 

Titre :    29 expériences scientifiques renversantes  
Auteur :    Bergeron, Yannick 
Éditeur :   Bayard Canada  
Année :    2020 
Nombre de pages :  64  
ISBN/Prix :   9782897704360 / 21.95 $ 
PDF :    9782897704629 / 16.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Quelle expérience as-tu préféré et pourquoi?    

Réponse :  Réponses variées 

 

Titre :    321 choses incroyables à connaître avant d'avoir 
13 ans 

Auteur :    Masters, Mathilda 
Illustrateur :   Perdieus, Louize 
Éditeur :   La Martinière jeunesse 
Année :    2020 
Nombre de pages :  287 
ISBN/Prix :   9782732492551 / 32.95 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Que font les cyclistes à leurs jambes? (p.85)   

Réponse :  Ils les rasent 

 

Titre :  Et si les soldats se battaient avec des oreillers? : de vraies histoires 
d'imagination et de courage 

Auteur :    Camlot, Heather 
Illustrateur :   Bloch, Serge 
Éditeur :   Bayard Canada  
Année :    2020 
Nombre de pages :  37 
ISBN/Prix :   9782897703349 / 18.95 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   De quel pays proviennent les membres du groupe Y’en a marre? (p.21) 
  



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

53 
 

Réponse :  Sénégal 

 

Titre :    La langue au chat et autres poèmes pas bêtes  
Auteur :    Gravel, François 
Illustrateur :   Pinabel, Laurent 
Éditeur :   Les 400 coups  
Année :    2020 
Nombre de pages :  48 
ISBN/Prix :   9782895409168 / 20.95 $ 
PDF :    9782895409809 / 11.50 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Quel est ton poème préféré?  

Réponse :  Réponses variées 

 

Titre :    La planète dont tu es le super z'héros écolo  
Auteur :    Siry, Florence-Léa 
Illustrateur :   Sans cravate 
Éditeur :   Petit homme 
Année :    2020 
Nombre de pages :  126 
ISBN/Prix :   9782897542467 / 24.95 $ 
EPUB :    9782897542474 / 18.99 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Que pourrais-tu faire pour avoir un lunch zéro déchet? (p.90-91)  

Réponse : Utiliser des sacs à collation, ustensiles réutilisables, pots réutilisables, 
faire son lunch avec les « touskis », etc. 

 

Titre :    Le grand livre des animaux     

Auteur :    Burnie, David   
Éditeur :   Hurtubise 
Année :    2020  
Nombre de pages :  264 
ISBN/Prix :   9782897816193 / 32.95 $   
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Quel est l’autre nom de la grenouille arboricole? (p.98-99)  
  

Réponse :  La rainette 

 

Titre :    L'enfant allergique aux écrans  
Auteur :    Pomerlo, Camille 
Illustrateur :   Pomerlo, Camille 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

54 
 

Éditeur :   De La Bagnole 
Année :    2020 
Nombre de pages :  68 
ISBN/Prix :   9782897143930 / 22.95 $ 
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :  À quel jeu Milo jouait-il avec ses amis lorsqu’ils venaient chez lui? 
(p.37)   

Réponse :  À cache-cache 

 

Titre :    L’histoire du cinéma en BD. 1, L'image en mouvement   
Auteur :    Lemieux, Philippe 
Illustrateur :   Garry 
Éditeur :   Éditions Michel Quintin 
Année :    2020  
Nombre de pages :  48 
Collection :  L'histoire du cinéma en BD ; 1 
ISBN/Prix :   9782897625023 / 17.95 $ 
PDF :   9782897625276 / 12.99 $   
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Thomas Edison est auteur de quoi? (p.24)    

Réponse :  Films, images en mouvement 

 

Titre :    Lucy Maud Montgomery : écrivaine   
Auteur :    Ouimet, Josée 
Illustrateur :   Lamarre, Adeline 
Éditeur :   Éditions de l'Isatis 
Année :    2020  
Nombre de pages :  87 
ISBN/Prix :   9782924769843  / 13.95 $ 
EPUB :   9782924769850 / 10.25 $   
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :  À part écrivaine, quels autres métiers Lucy Maud a-t-elle exercé? (p.30 
et 48)   

Réponse :  Institutrice et journaliste 

 

Titre :    Nos oiseaux  
Auteur :    Dupont, Éric 
Illustrateur :   Cinq-Mars, Mathilde  
Éditeur :   Marchand de feuilles 
Année :    2020 
Nombre de pages :  105 
ISBN/Prix :   9782925059080 / 27.95 $ 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

55 
 

Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   Quel oiseau a le cœur le plus gros du règne animal? (p.16)   

Réponse :  Le colibri à gorge rubis 

 

Titre :    Robot : rencontrez les machines du futur   
Auteur :    Buller, Laura  
Éditeur :   Hurtubise 
Année :    2020  
Nombre de pages :  160 
ISBN/Prix :   9782897815356 / 26.95 $   
Lecteurs :   Chevaliers chevronnés niveau 3 

Question :   À quoi ressemble le robot « Octobot »? (p.112)   

Réponse :  À une pieuvre 

 

 

 

 

 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

 

Index 

2 

29 expériences scientifiques renversantes
 ............................................................................. 54 

3 

321 choses incroyables à connaître avant 
d'avoir ................................................................ 54 

A 

À bas les trouble-fête........................................ 20 
À cheval sur l'été ................................................ 34 
Abeilles et vers de terre : pourquoi notre 

monde ................................................................ 35 
Adèle et compagnie. 1 ...................................... 49 
Albertine Petit-Brindamour déteste les 

choux de Bruxelles .......................................... 3 
Alex et Marion gagnent le million. 2 ............ 25 
Amandine et le gâteau japonais ................... 20 
Anthologie illustrée de l'Univers ................... 35 
Arlo et Pips. 1....................................................... 16 
Aurore et le pays invisible ............................... 42 
Aux portes d'Agartha ........................................ 52 

B 

Ben & Bob, records-statistiques et autres 
curiosités. 2 ..................................................... 35 

Bizarroville. 1 ....................................................... 29 

Ç 

Ça leur apprendra à sortir la nuit ................. 42 
Ça pue! : tout sur les odeurs .......................... 36 

C 

Carmin. 1 ............................................................... 47 
C'est moi Mambo, la lama mégalo! .............. 42 
Cette nuit on part en vacances ........................ 3 
Clochat veut ses 9 vies. 1 ................................ 31 
Comment je vais devenir écrivain... : si tout 

va bien... ........................................................... 42 
Comment suivre à quatre pattes un 

superhéros ....................................................... 20 
Comment transformer une banane en vélo 3 
Contre nature ...................................................... 43 

Copain et moi ........................................................ 4 
Coup de chaud! ................................................... 21 
Crêpes et parathas : les petits déjeuners 

autour du monde .......................................... 36 
CSI la ruelle. 1 .................................................... 30 
CSI la ruelle. 2 .................................................... 23 

D 

Dagfrid : des brioches sur les oreilles ........ 21 
Dario, pilote pour vrai ...................................... 21 
Des livres, une télé et un aspirateur ........... 22 
Des lunettes pour voir ........................................ 4 
D'Iberville contre vents et marées .............. 43 
Dis-moi pourquoi on pleure ............................. 4 
Dix petites chances ........................................... 43 
Donner ..................................................................... 5 
Drôles d’espions. 1 ............................................ 52 

E 

Éléonie, vétérinaire pour vrai ........................ 22 
Escapades virtuelles. 5 .................................... 50 
Et si les soldats se battaient avec des 

oreillers? : de vraies histoires 
d'imagination et de courage ..................... 54 

F 

Fantôme et cordes à linge .............................. 22 
Fils de l'Olympe .................................................. 44 
Flore et Noé relèvent le défi zéro déchet .. 36 
Fouillamini .............................................................. 5 
Fred sait tout sur la disparition des 

dinosaures ......................................................... 5 
Frida, la reine des couleurs .............................. 5 

G 

Grandir! ................................................................. 18 

H 

Hôtel Flamingo. 1 .............................................. 31 
Hôtel Flamingo. 2 .............................................. 21 

I 

Il était une fois le feu des dragons ................ 6 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

 

Il pleut des déchets! .......................................... 23 

J 

Jabari plonge ......................................................... 6 
J'apprends l'athlétisme .................................... 16 
Je suis écolo! .......................................................... 6 
Je vais à la gloire .................................................. 7 
Jimmy Tornado. 3 ............................................... 52 
Journal d’un carlin. 1 ........................................ 26 
Julian est une sirène ........................................... 7 

K 

Kilan. 1 ................................................................... 44 

L 

L’histoire du cinéma en BD. 1 ........................ 56 
La ballade de Firk ............................................... 44 
La belle au bois ronflant .................................. 24 
La bête de Buckingham Palace ...................... 45 
La cabane à 104 étages.................................... 45 
La cabane à 13 étages. 8 ................................. 45 
La chute du soleil de fer ................................... 45 
La clique du camp. 3.......................................... 25 
La clique du camp. 4.......................................... 32 
La créature du lac ............................................... 25 
La dernière abeille ............................................. 46 
La fée scientifique ................................................ 7 
La grande épopée du hockey au Québec ... 37 
La langue au chat et autres poèmes pas 

bêtes .................................................................. 55 
La légende de Maurice Richard : le petit 

garçon ................................................................ 17 
La liste : pour garder son coeur d'enfant 

même ................................................................... 7 
La maison qui parcourait le monde.............. 46 
La parfaite joueuse de soccer ........................ 25 
La planète dont tu es le super z'héros écolo

 ............................................................................. 55 
La plus belle crotte du monde ......................... 8 
La poutine bleue ................................................. 25 
La symphonie des animaux .............................. 8 
L'abominable spectacle .................................... 33 
L'alerte au feu...................................................... 46 
Le boss des bécosses : les expressions du 

Québec en BD! ................................................ 37 
Le bouchon. 1 ...................................................... 51 
Le chien dont personne ne voulait ............... 47 

Le clone et la bête ............................................. 34 
Le club des voleurs de pianos. 1 ................... 51 
Le club secret de Céleste ................................ 26 
Le cochon qui voulait dire non ........................ 8 
Le dernier des grands méchants loups ........ 9 
Le dernier des loups............................................ 9 
Le dernier petit singe ....................................... 46 
Le destin de Fausto ........................................... 18 
Le fantôme de la chocolaterie ....................... 47 
Le garçon au pied-sabot .................................. 47 
Le grand décollage ............................................ 26 
Le grand livre des animaux ............................ 55 
Le grand livre des créatures fantastiques 37 
Le grand méchant loup dans ma maison ... 19 
Le grand souci de Sam Samson .................... 26 
Le gros appétit de Thomas Petit .................. 19 
Le mot le plus gros .............................................. 9 
Le mystère de la sorcière ................................ 26 
Le mystérieux médaillon ................................. 27 
Le professeur Astrocat observe les étoiles 17 
Le projet Barnabé ................................................ 9 
Le raton terrible ................................................. 27 
Le retour des dragons. 1 ................................. 24 
Le rêve de Sarah ................................................ 53 
Le roi des oiseaux .............................................. 16 
Le secret de Saint-Onitague .......................... 27 
Le souvenir des lucioles .................................. 28 
Le tofu a disparu! ............................................... 28 
Le trésor ................................................................ 10 
L'enfant allergique aux écrans...................... 55 
L'épouvantable bibliothécaire ....................... 23 
Les 1000 enfants veulent un animal de 

compagnie ....................................................... 10 
Les animaux qui existent peut-être du 

professeur ....................................................... 37 
Les aventures de Sven le Terrible : pas de 

chevaliers pour les pirates! ....................... 10 
Les bestioles d'ici ............................................... 38 
Les enfants à colorier ....................................... 19 
Les enquêtes de double M .............................. 28 
Les Farfouilleurs. 1 ............................................ 27 
Les licornes fluorescentes .............................. 29 
Les mannequins maléfiques .......................... 48 
Les mégaventures de Maddox. 5.................. 34 
Les mystères de Dundoodle. 1 ...................... 47 
Les Nordiques n'ont pas froid aux yeux : et 

autres ................................................................ 38 
Les phénomènes paranormaux..................... 38 
Les pierres à feu ................................................. 16 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

 

Les Sansoucy, la BD. 1 ...................................... 53 
Les sœurs Grémillet. 1 ...................................... 53 
Les surdoués. Dario, pilote pour vrai .......... 21 
Les surdoués. Éléonie, vétérinaire pour vrai

 ............................................................................. 22 
Les surdoués. Théo, policier pour vrai ........ 31 
Lesly Davenport et la montagne noire........ 48 
Lesly Davenport. 1 ............................................. 48 
L'esprit de la forêt .............................................. 23 
L'étincelle .............................................................. 48 
Lewis, caméléon métis ..................................... 29 
L'homme des neiges .......................................... 39 
L'horoscope .......................................................... 11 
L'Ickabog ............................................................... 49 
L'île aux requins .................................................. 24 
L'île terrifiante ..................................................... 24 
L'image en mouvement .................................... 56 
Lucie la mouffette qui pète a disparu ......... 29 
Lucie la mouffette qui pète. 4 ........................ 29 
Lucy Maud Montgomery : écrivaine ............. 56 

M 

Ma maison-tête ................................................... 11 
Ma vie de zombie. 1 ........................................... 27 
Ma vie de zombie. 2 ........................................... 28 
Mandragores sans gluten ................................ 30 
Mauvaise herbe ................................................... 11 
Maxime superpuissante. 1 .............................. 48 
Moi, Cosmo ........................................................... 44 
Mon chien-banane ............................................. 12 
Mon île .................................................................... 12 
Mortel un jour, mortel toujours! ................... 34 
Mortelle Adèle. 1................................................. 34 
Mystère au jardin communautaire ............... 30 

N 

N. É. O. 1 ................................................................ 45 
Nathan au pays des pirates ............................ 12 
Nos oiseaux .......................................................... 56 
Nous sommes jumelles..................................... 13 
Nous sommes tous des féministes ............... 39 

O 

Où es-tu? ............................................................... 49 
Oupelaï. 1 .............................................................. 33 

P 

Paf! .......................................................................... 13 
Panique à la mi-temps ..................................... 49 
Parfois, on a l'impression qu'il ne se passe 

rien... ................................................................. 20 
Pas facile d'être un héros ! ............................. 30 
Pauline : une petite place pour moi ............ 34 
Pétronille inc. 3 .................................................. 30 
Pierre Lapin.......................................................... 13 
Planète sans plastique ..................................... 39 
Planète snowboard. 1 ...................................... 50 
Portrait de famille ............................................. 49 
Potager : comment poussent les tomates?

 ............................................................................. 17 
Poules .................................................................... 40 
Professeur Astrocat au fond des océans ... 40 

Q 

Qu'y a-t-il dans ma tablette? ......................... 40 

R 

Raconte-nous la forêt ...................................... 13 
Robot : rencontrez les machines du futur 57 
Roche, papier, Tirebouchon! .......................... 32 
Rudolf Noureev ................................................... 18 

S 

Sacrées sorcières ............................................... 53 
Sergent Billy : la vraie histoire du chevreau

 ............................................................................. 14 
Souris, Charlie. 1 ................................................ 43 
Sports : 40 champions olympiques ............. 40 
Starfell. 1 .............................................................. 52 
Style de vie........................................................... 50 
Sucré, salé, poivré et compagnie ................. 41 
Superflu ................................................................. 14 
Sur la piste des espions ................................... 41 

T 

Terreur à Smoke Hollow .................................. 50 
Théo, policier pour vrai .................................... 31 
Toby Tirebouchon, futur champion. 1 ........ 32 
Toi et moi, ce que nous construirons 

ensemble.......................................................... 14 
Tout beau, tout neuf! ....................................... 31 
Tout va bien ......................................................... 31 



Club des Aventuriers du livre – Questions et Réponses  Sélection 2021 
   

 

Toutes sortes d'amis ......................................... 15 
Triomphe au coeur de l'Empire romain ...... 50 
Trucs de peur. 3 .................................................. 26 
Tsunami sur l'île interdite ............................... 51 

U 

Un bruit dans les murs ..................................... 51 
Un jardin pour Tipiti le colibri ........................ 15 
Un loup la nuit ..................................................... 32 
Un piano par la fenêtre .................................... 51 
Une énigme bleu saphir ................................... 52 

Une photo de vacances .................................... 32 

V 

Victor et Lino ....................................................... 15 
Violette Dupin et le jour perdu ..................... 52 

Z 

Zoé Zabbé : trésor en vue ............................... 32 
Zypnotiseurs ........................................................ 33 

 

 


